g) *Eodem die festo „Visitationis Beatae Mariae Virginis“ (2. Iulii) 1560 Canisius: „Nostrae“, inquit, „Augustanae [mulieres] uix pedem e domo proferunt, quin adesse debeat currus et equus, et sic uehuntur ut Duxissae, et sinunt grauari se multis sumptibus ut tantum seruatur . . . corpori. Non est consuetudo in alijs ciuitatibus, sed diuitiae nobis pariunt tales fructus ut uix sciamus quam delicate uelimus uiuere“* (*Ex eodem \*commentario. L. c. f. 4<sup>a</sup>*).

h) *Die 16. Septembris 1560: „Unde tantus neglectus et contemptus ieunandj? quia non discimus puerj, et quare? quia non admone- mur<sup>2</sup>. Qui deberent docere, nihil ipsi ieunant. Jta fit ut nunquam incipiamus et discamus. Vnde uix ex centum vnum satisfacit praecepto jejunandj, imo putant se non posse. Posset autem si lucraretur aliquot florenos, sed propter christum et salutem nihil possumus nisi quod uolumus“* (*Ex huius sermonis \*commentario. Cod. „Scripta B. P. Can. X. R.“ f. 82<sup>b</sup>*).

i) *28. Iulii 1560: „Nostri maiores“, antequam cibum sumerent, Deum precabantur; „nunc pueri retinent vmbram veteris pietatis, maiores pudet id facere publice, et fidem profiteri. . . . Nunc nullum est peccatum inebriari, et idem dicitur, quod gaudere. Quot occidunt se crapula? Quam pauci senes?“* (*Ex huius sermonis \*commentario. L. c. f. 29<sup>b</sup>. 30<sup>a</sup>*.)

h) *25. Augusti 1560: „Vincimus Iudeos in vsuris, Turcas cra- pula et ebrietate, gentiles auaritia et iniuitate, bestias luxuria et lasciuia, non sumus fideles in coniugio, sed habemus cor et oculos plenos adulterij<sup>3</sup>, promptos et paratos ad omnem libidinem . . . vix cogitamus in mense, vt semel Die Veneris abstineamus<sup>a</sup>, et vix tota vita Quadragesimam seruamus. Non damus decimas, sed libenter*

<sup>a</sup> abstineremus comm.

<sup>1</sup> De huius moris origine et progressu vide I. Card. Hergenröther, Conciliengeschichte VIII (Freiburg i. Br. 1887), 97—98.

<sup>2</sup> Canisius in sermone 7. Ianuarii (Dominica I. post Epiphaniam) 1560 in summo templo habito: „Quis“, inquit, „modus reformandae Ecclesiae nisi per iuuentutem, quid magis necessarium quam disciplina puerorum, Quid magis nocet Christianismo quam negligentia parentum“ etc. Alias quoque e suggestu parentes ad filios bene educandos exhortatus est, e. g. 15. Octobris 1559 et 25. Iulii 1560 (Ex horum sermonum \*commentariis. Codd. „Scripta B. P. Can. X. O“ f. 61<sup>a</sup>, „Scripta B. P. Can. X. N“ f. 130<sup>b</sup>—131<sup>a</sup>, „Scripta B. P. Can. X. R“ f. 25<sup>b</sup>—26<sup>a</sup>).

<sup>3</sup> 2 Petr. 2, 14.

auferimus quicquid ad Ecclesiam spectat“ (*Ex huius sermonis \*commentario. L. c. f. 59<sup>a</sup>*).

i) *Compluries Canisius Augustae eos vehementer vituperavit, qui pauperibus stipem non darent et iniustis modis pecuniam sibi compararent. Ita in sermone 7. Iulii 1560 in summo templo habito: „Ludendo perdis centum ducatos, et grauaris 4. 5. florenos dare illi qui non habet panem? Proponis 30 fercula<sup>a</sup> propter unum hospitem et tot amicos Christi [negligis]. . . . Ve nostris mercatoribus et omnibus qui falsa mensura utuntur, Ve usurarijs et deceptoribus et mendacibus in emendo et uendendo. Peccatum illis non remittitur sine restitutione“* (*Ex \*commentario. L. c. f. 10<sup>b</sup>*). *Et in sermone die festo S. Matthei apostoli (21. Septembri) 1560 ibidem habito singula persequens: „Nonne multos Mathaeos<sup>1</sup> habemus Augustae? Sedent non solum in telonio, sed etiam in curia in magnis officijs, in der screybstub. tota terra plena matheis et publicanis et usurarijs, et illis, qui uarijs practicis grauant pauperes et populum exactionibus nouis mit erdachten zöllen nouis et insolitis impensis<sup>b</sup>, die geen ouff die rechtshandel, auff tag satzung auff das Wachs vnd Zigel, von allen dingen macht man ein vogelherdt, ein ider wil sein narung von seinem ampt haben, etiam ex minimis laboribus, vt omnia sint emenda in iudicio et extra. Nonne Mathej sunt, qui in omnibus suis negociationibus tantum lucrum spectant?<sup>c</sup> grauantes proximum in emendo et uendendo, mutuando et accipiendo ultra summam capitalem vber das haupt goet in krafft des layen. Accipiunt post annum sex uel 10 fyr dem gewin, nolunt amittere, sed certam habere summam, centum florenorum, licet damnum patiatur pauper. Non<sup>d</sup> accipiunt pecuniam die Kaufherren vnd ober der geselschafft zu gewin und verlust. Item quando mutuant, sibi reseruant quod suam pecuniam das hauptgoet possint<sup>e</sup> iterum exigere seines<sup>f</sup> gefallens. Item mutuant, vt possint consequi officium ein phlege, quod sperant. Der geltswerdt ist auss krafft des layens. Accedunt<sup>g</sup> noui concionatores<sup>h</sup><sup>2</sup>, et augent hanc licentiam ut peccent Mercatores sine ulla conscientia, ut . . . nullus restituat, ut damnetur integra familia, propter iniusta acquisita, uel diuitias<sup>i</sup> ex usura“* <sup>3</sup> (*Ex \*commentario a. P. Guilielmo Elderen scripto. L. c. f. 93<sup>b</sup>*).

<sup>a</sup> *Librarius superscripsit*: gericht.